UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NIEAD Nº 001/2024: PROCESSO SIMPLIFICADO DESTINADO À SELEÇÃO DE
TUTORES BOLSISTAS PARA A EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA BEM COMO FORMAÇÃO

DE CADASTRO DE RESERVA PARA BOLSISTAS NESSA MODALIDADE

Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO do item 1.6,
QUADRO I com referência ao processo seletivo
simplificado destinado à seleção de tutores bolsistas
para a educação à distância, bem como cadastro de
reserva para bolsistas nessa modalidade.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio do Núcleo de Interiorização e Educação a
distância torna público o ADENDO DE RETIFICAÇÃO do Edital Niead nº 001/2024, permanecendo
inalterados todos os itens.

1. A Retificação refere-se ao item 1.6, QUADRO I do Edital Niead nº 001/2024, sem alteração
da redação.

ONDE SE LÊ:

1.6. O número total de vagas fica estabelecido conforme necessidade dos cursos listados acima e

descritos no Quadro I abaixo.

1. QUADRO I

Curso Município/polo de atuação
Número de Vagas
para contratação

imediata

Número de vagas
para cadastro de

reserva

Licenciatura em
Biologia

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Feijó A definir  -

Brasileia A definir  -

Sena Madureira  A definir -

Licenciatura em
Educação Física

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Feijó A definir  -

Brasileia A definir  -

Sena Madureira  A definir  -

Licenciatura em
Física

Rio Branco A definir -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir -

Feijó A definir  -

Licenciatura em
Letras Inglês

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Feijó A definir  -

Brasileia A definir  -

Sena Madureira  A definir -

Xapuri A definir  -

ADENDO Nº 01

Acrelândia A definir  -

Licenciatura em
Matemática

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Feijó A definir  -

Sena Madureira  A definir  -

Licenciatura em
Pedagogia do

Campo

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Feijó A definir  -

Brasileia A definir  -

Sena Madureira  A definir  -

Xapuri A definir  -

Acrelândia A definir -

Bacharelado em
Sistema de
Informação

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Feijó A definir -

Brasileia A definir  -

Sena Madureira  A definir  -

Xapuri A definir  -

Acrelândia A definir  -

Especialização
em Ensino de
Ciências da

Religião

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Brasileia A definir  -

Sena Madureira  A definir  -

Especialização
no Ensino de

Jovens e Adultos
– EJA

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Feijó A definir  -

Brasileia A definir  -

Sena Madureira  A definir  -

Xapuri A definir  -

Acrelândia A definir  -

Especialização
em Gestão de

Sistema
Penitenciário e

Direitos
Humanos

Rio Branco A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Tarauacá A definir  -

Feijó A definir  -

Brasileia A definir  -

Sena Madureira  A definir  -

Xapuri A definir  -

Acrelândia A definir  -

Gestão Escolar

Acrelândia A definir -

Cruzeiro do Sul A definir -

Feijó A definir -

Brasileia A definir -

Sena Madureira  A definir -

Xapuri A definir -

2. Distribuição de vagas por município.

LEIA-SE:

1.6. O número total de vagas fica estabelecido conforme necessidade dos cursos listados acima e

descritos no Quadro I abaixo.

1. QUADRO I

Curso Município/polo de atuação
Número de Vagas
para contratação

imediata

Número de vagas
para cadastro de

reserva

Licenciatura em
Biologia

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir  -

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir -

Tarauacá A definir

Xapuri A definir

Licenciatura em
Educação Física

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir

Tarauacá A definir  -

Xapuri A definir  -

Licenciatura em
Física

Acrelândia A definir

Brasileia A definir

Cruzeiro do Sul A definir

Feijó A definir

Rio Branco  A definir

Sena Madureira A definir

Tarauacá A definir

Xapuri A definir

Licenciatura em
Letras Inglês

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir  -

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir -

Tarauacá A definir

Xapuri A definir

Licenciatura em
Matemática

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir  -

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir  -

Tarauacá A definir  -

Xapuri A definir  -

Licenciatura em
Pedagogia do

Campo

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir  -

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir  -

Tarauacá A definir  -

Xapuri A definir

Bacharelado em
Sistema de
Informação

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir -

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir  -

Tarauacá A definir  -

Xapuri A definir  -

Especialização
em Ensino de
Ciências da

Religião

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir  -

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir  -

Tarauacá A definir  -

Xapuri A definir  -

Especialização
no Ensino de

Jovens e Adultos
– EJA

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir  -

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir  -

Tarauacá A definir  -

Xapuri A definir  -

Especialização
em Gestão de

Sistema
Penitenciário e

Direitos
Humanos

Acrelândia A definir  -

Brasileia A definir  -

Cruzeiro do Sul A definir  -

Feijó A definir  -

Rio Branco  A definir  -

Sena Madureira A definir  -

Tarauacá A definir   -

Xapuri A definir  -

Especialização
em Gestão

Escolar

Acrelândia A definir -

Brasileia A definir -

Cruzeiro do Sul A definir -

Feijó A definir -

Sena Madureira A definir -

Tarauacá A definir -

Xapuri A definir -

2. Distribuição de vagas por município.

3. A Retificação do referido Edital 01/2024 se justifica mediante a necessidade de tutores em cursos
que já se encontram em andamento, tendo em vista o fim da vigência de editais anteriores.

4. O Edital Niead nº 001/2024, sem alterações aplicadas, está publicado, para livre conferência,
no site oficial da ufac, na aba “Niead”, podendo ser encontrado por meio do Link do endereço
eletrônico  https://bit.ly/3LDmwMo.

Rio Branco/Acre, 25 de Julho de 2024.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

https://bit.ly/3LDmwMo